[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Moção Nº 236/2023
De Pesar pelo Falecimento do Ilustre Senhor Zé Celso (José Celso Martinez Corrêa)
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faleceu em 06 de julho de 2023, aos 86 anos de idade, o estimado Senhor JOSÉ CELSO MARTINEZ CORRÊA.

Zé Celso foi diretor, ator, dramaturgo, músico e encenador. Revolucionou as artes cênicas no Brasil, enfrentou a ditadura militar e foi perseguido por suas montagens dionisíacas. Ficou conhecido por levar o modernismo e o tropicalismo para a dramaturgia brasileira e também pela maneira excêntrica e ousada de montar suas peças de teatro nas quais provocava e interagia com a plateia.
Sem medo de experimentações e com constante desejo de renovação, Zé Celso provocou atores e público, criando um teatro mais sensorial, sempre guiado pela realidade política e cultural do país. Deixa legado de uma arte que revolucionou a política e os costumes.
Sabemos ser incomensurável a dor de seus familiares e inúmeros amigos, mas entendemos que a solidariedade humana é um dos poucos meios de amenizar esse difícil momento.

Isso posto, o Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior, solidariza‑se com a família e REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Pesar pelo falecimento do Senhor JOSÉ CELSO MARTINEZ CORRÊA.

Que da presente seja dada ciência à família enlutada.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 6 de julho de 2023.

Paulo Rogério Noggerini Júnior
(Paulo Juventude)
Vereador
...continuação da Moção 236/2023:

	JULIO ANTONIO MARIANO

(JULIO MARIANO)

Vereador

	NEWTON DIAS BASTOS

(NILTINHO BASTOS)

Vereador

	THIAGO VIEIRA NUNES

(THIAGO NUNES)

Vereador

	ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA

(TONINHO BARBA)

Vereador

	GUILHERME ARAUJO NUNES

(GUILHERME NUNES)

Vereador

	DIEGO GOUVEIA DA COSTA

(DIEGO COSTA)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

(RAFAEL TANZI)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/07/2023 - 13:50 10848/2023AH
Fonte: G1/Agência Brasil.
Teatro Oficina: Rua Jaceguai, 520. Bela Vista. CEP 01315-010. São Paulo – SP.